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WSTĘP

Miernictwo cieplne jest jednym z podstawowych, przedmiotów

na kierunku Inżynierii Środowiska i specjalności Urządzenia

Cieplne i Zdrowotne, Pomiary bowiem dostarczają podstawowe

dane o parametrach charakteryzujących otoczenie, w którym prze-

bywa człowiek, jak również umożliwiają dokonanie oceny skutecz-

ności działania instalacji i urządzeń stosowanych wt&j dzie-

dzinie techniki,

W związku z tym w skrypcie zostały opisane podstawowe me-

tody pomiarów i najbardziej rozpowszechnione przyrządy do po-

miarów temperatur, ciśnień, masy i strumienia masy (przepły-

wów), analizy technicznej paliw stałych, ciekłych i gazcwych,

analizy gazów spalinowych i powietrza, itp.

Specyfika kształcenia inżynierów specjalistów w zakresie

urządzeń cieplnych i zdrowotnych oraz obowiązujący program stu-

diów zdecydowały o sposobie ujęcia tematu..

Ze względu na to, że zagadnienia związane z pomiarami

cieplnymi stanowią jedynie temat zajęć laboratoryjnych, bez

poprzedzających ich wykładów lub innych zajęć, przyjęto za-

sadę, że w skrypcie powinny się znaleźć prawie wszystkie ma-

teriały umożliwiające studentom samodzielne przygotowanie się

do zajęć, wykonanie ćwiczeń praktycznych oraz opracowanie wy-

ników pomiarów wraz z analizą błędów*

W pewnych przypadkach, w celu umożliwienia studentom lep-

szego poznania metod lub przyrządów pomiarowych, podawano od-

syłacse do literatury specjalistycznej i fachowej.
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Rodzaje pomiarów w technice cieplnej

W praktyce stosowany jest dotychczas tradycyjny podział po-

miarów na tzw. pomiary jednostkowe i.złożone.

Za pomiary jednostkowe uważane są pomiary, których celem

jest wyznaczenie wartości liczbowej określonego parametru

fizycznego, jak np. temperatury, ciśnienia, prędkości prze-

pływu itp.

Za pomiary złożone uważane są pomiary, których ostatecz-

ny wynik jest oparty na pomiarach jednostkowych. Przykładem

pomiarów złożonych są wszelkie pomiary bilansowe: kotła, wen-

tylatora itp*

Z powyższych definicji wynika, że jest to podział czysto

formalny, gdyż w praktyce pomiar temperatury, np. powietrza w

pomieszczeniu, powinien uwzględniać wpływ temperatury po-

wierzchni ograniczających, przepływu powietrza itp.

W zależności od celu pomiaru, wymaganej dokładności wyni-

ku oraz zakresu, rozróżnia się następujące rodzaje pomiarowi

- eksploatacyjne,
- odbiorcze,

- 'naukowe i atestowe*

Sposób wykonania i wymagane dokładności pomiarów eks-

ploatacyjnych i odbiorczych są sprecyzowane odpowiednimi prze-

pisami w postaci norm państwowych lub branżowych. Dotyczy to

również badań atestowych, przy czym badania atestowe i. nauko-

we powinny być. wykonywane kilkoma metodami (tzw. badania

wstępne, których celem jest ustalenie odpowiedniej metodyki

dla danych typów przyrządów pomiarowych). Wszystkie pomiary

powinny być wykonywane w warunkach zbliżonych do rzeczywi-

stych warunków pracy badanego urządzenia lub instalacji.

Grdy jest to niemożliwe badania wykonuje się w tzw. warunkach

^C^lCy^łł* P^2y czym muszą być szczegółowo określone warun-

ki podobieństwa geometrycznego, mechanicznego, cieplnego itp.

Niezależnie od rodzaju i przeznaczenia pomiaru, w każdym

procesie pomiarowym można wyróżnić następujące fazy*

- przygotowanie pomiaru wraz z pomiarem wstępnym,

- właściwy pomiar,

- opracowanie wyników pomiaru,
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- analiza wyników pomiaru oraz sporządzenie sprawozdania

z odpowiednimi wnioskami.

Podstawowym zadaniem pomiarów wstępnych jest weryfikacja

przyjętej metodyki pomiarowej oraz sprawdzenie prawidłowości

doboru przyrządów pomiarowych pod względem ich rodzaju, za-

kresu, klasy dokładności oraz sposobu zainstalowania apara-

tury* Dalsze fazy procesu pomiarowego realizuje się w zależnd-

ści od rodzaju pomiarów i obowiązujących przepisów. ,

Autorzy pragną podziękować Panu dr inż. Marianowi Rubi-

kowi za pomoc przy opracowaniu skryptu.


